A 2 præſertim,

præsertim plerosq; ferè omnes à recta via decadere video. Neq; ualde
sane impedita res est, consiliū hac de re dare: si te in Dei disciplinā to-
tum trādideris, tuosq; affectus omnes eius uerbo domādos permiseris.
Sed nescio quo modo bona pars nostrū improba temeritate aduersus
eius imperia interdum exultamus, ac ijs contemptis, aut certe omisssis,
ideoq; & contemptis, earum rerū quas acerrime prohibebat licentia,
quoties libet nobis facimus. Atq; id potissimū in præsenti negotio usu
uenire solet. Cū enim ijs, qui inter tales angustias uersantur, quales te
nunc circumstant, nec tranquillitatem se suam tueri, nec cum ijs qui-
buscum uiuunt retinere se posse concordiam prospiciunt, nisi eorum
idolatriæ simulando indulgeant, tanta hac difficultate obfessi atque
impliciti, magis quid sibi expediat, quam quid Deo placeat: magis quo
modo homines habeant propitos, quam quo Deo satisfaciant, cogi-
tant. Interim defensionem quoque meditantur, qua suas consciencias
arment coram Dei tribunali: se minime consentire interiori cor-
dis affectu in ullam impietatem, sed modica, eaq; innoxia, simulatione
se inre rationem, qua imperitorum hominū ignorantiae cedant. qui-
bus sic melius confuturi sint, si qua spes est eos erudiri posse: certe
quos summo suo periculo, nullo fructu, maiori libertate irritare stultiū
sit. Verum talibus initijs uidemus ruinam suam auspicatos, quibus hac
nostra memoria contigit, uelis retrorsum datis in naufragium recurre-
re, unde enatarant. Principio, cū magnū uel in conspectu discrimen
esset, si quibus in rebus oportebat ingenue profiteretur quod habebat
in animo, secum reputabant rem esse non magni momenti, si in populi
gratiam paulūm ineptirent: qua tamen ratione graues offensiones re-
dimere promptū esset. itaq; impijs ceremonijs promiscue cum alijs de-
fungebantur. Deinde cum ne sic quidem hominum suspicionem effu-
gerent, pedem adhuc alterum progrediebantur: satis esse, si bonos ui-
ros fidei suæ consciens haberent: aliorum opinionem quavis arte falli,
nihil nocere. Hic, siquid ab aduersarijs Christi in ueram doctrinam
deblateratum erat, uultu, nutu, totius corporis gestu, uoce deniq; assen-
tiebantur. Cum neq; hunc sibi astum satis ex sententia succedere in-
telligerent, secreta ab omni hominum arbitrio conscientia cōtentī esse
incipiebant. quod ut obtinerent, diligenter cauebant, ne quam darent
Christianī pectoris significationem. In hunc modum cum à recta offi-
cij linea

cij linea, quādā (ut sibi uidebantur) temperata cautione defleūterent paulatim, ac delaberentur: tandem cæci, ac ueluti sui oblii, fēse in exī tium præcipites dederūt. Manifesta sanè Dei iūndicta: qua eos sensus sui uanitate deiñci æquum fuit, qui præpostera sua prudentia Deum sal lere & homines cogitabāt. Nam hic postremus fabulae aëtus illis fuit: non modo nullius aures atq; oculos cordis sui testes, ut prius solebant, admittere: sed quantum in se erat, omni studio cōtendere, ut omnes ha berent earum rerū testes, quæ quām longissime ab homine Christia no abesse debent: & quod antea occultum saltem apud se retinebant, auersari palam ac detestari. Talibus scilicet documentis admoneri nos decet, ut omessa nostri ratione, solliciti ambulemus in conspectu Dei nostri, quemadmodum Propheta loquitur: ne, lasciuiente quadam au dacia, ijs nos legibus soluamus, quibus nos Dominus alligauit: ac quod ille astringit, relaxemus, tum uero etiam terreri, ne si sapientes simus apud nosipos, comprehendat ille sapientes in astutia sua, & pruden tūm consilia subuertat. Sed est illud scilicet, quod principio sum que stus, uerius quām uellem, bonam hominum partiē nihil hic liquide per spicere, nihil rectē iudicare, nihil sincere statuere posse: quod dum ab integra puraq; diuinæ legis obseruatione uidet iminere pericula, eorū metu perplexa & consternata circumspectat, quomodo cum Dei ue nia retinere possit hominum gratiam. qua in consultatione nihil nisi ex sua anxietate cæcaq; perturbatione consulti: peruerso omnino quidem utrungq; & præpostere. Nam & quod Dei uoce decretum semel sancitumq; est, deliberationi nostræ nefas est subiçti: neque rursum quicquā bona spei reliquum sibi facit, qui de tanti momenti rebus ti miditatē pusillanimitatēq; suam in consilium mittit: ex quo affe ctu turpes semper (ut ille inquit) filij nascuntur. Itaque & hanc de liberandi peruersitatem simile consiliū sequitur. Siquidem deflexis à uerbo Dei oculis, nihil à se plus exigunt, quām quod incolumi salutis suæ rerumq; suarum statu præstari queat: quicquid discrimine aliquo nimiaq; difficultate inuolutum est, id ut missum faciant, sibi facile per mitunt, nec interim exaudiunt, quām horribilis edicta sit in eos iūndicta, qui contemptis Dei præsidijs, quo meliora sibi comparent, suam stationem deserunt. Sic enim per Prophetā Iudeos Dominus ob iurgat, quod præsentibus opibus, quibus eos acquiescere ipse iussérat,

Mich. 5.

Iob. 5.

1. Corinth. 2.

Iesa. 30.

diffisi, interdicta Aegypti subsidia sibi accerferet: Vae, inquit, filii de-
 sertores, ut agitaretis consilium, & non ex me: ut ordiremini telam, &
 non per spiritum meum, ut adderetis peccatum peccato: qui uos accin-
 gitis, ut descendatis in Aegyptum, & os meum non interrogastis: spe
 rantes auxiliū in fortitudine Pharaonis, et fiducia ponentes in umbra
 Aegypti. Et erit uobis fortitudo Pharaonis in confusionem: et fiducia
 umbræ Aegypti in ignominia Cum uero tanta in eos asperitate fera-
 tur, quid indulgentius mitius ue exspectet isti, qui indigne ferentes, fre-
 mentesq; omnium se se odij, omnibusq; periculis Dei uoluntate obie-
 Etari ea ualere iussa, nouas sibi illicitasq; cautiones suo marte confin-
 gunt? Neq; uero ignoro, quāto suauius carnis nostræ mollitudini blan-
 diantur suffugia, quæ periculum aliquod submouere uideantur: quām
 simplex istaec erga Dei uerbum obedientia, cui tantum discriminum sit
 propositum. Verum nulla est tanta difficultas, quam nō eluctetur, qui
 hac se cogitatione offirmauerit: non posse grauius quicquā minari uni
 uersum hominum genus, quām quod castrorum suorū desertoribus in
 illa quam retulimus prophetia, Dominus denuntiat. Non minimū ope-
 ræpreciū fuerit hic nobis succurrere, quod de Cypriano quodam loco
 narrat Augustinus. Postquam capite damnatus fuisset, datam illi optio-
 nem redimendæ uitæ, si uerbo duntaxat abnegaret eam religionem,
 cuius causa mortem obibat: nec illi factam modo potestatem, sed ubi
 iam in supplicij locum uentū esset, ambitiose rogatū à prouinciae præ-
 side, ut deliberaret, in non uitæ suæ (quoniam ita licebat per Cæsarū
 clementiam) cōsultum mallet, quām penam luere inepta peruicacie.
 Illum contrā breuiter ad omnia respondisse: In re tam sancta nullum
 esse deliberationi locum. Si quis sanctum urū, cum in cōspectu essent
 tormentorum apparatus, instaret atroci truculentoque uultu carnifex,
 ceruicibus iamiam immineret iectus gladij, diræ undiq; insaniens populi
 mixtae probris imprecations obstreperent, terriculamentis illis
 omnibus non fuisse deiectum miratur, quominus se uelut deuotā aræ
 uictimam in cruciatum alacriter daret, iure id quidem facit. Sed simul
 cogitet, ipsum una hac cogitatione infra dictam illam animi magnitudinē
 ad extreum sustentasse: quod cum mentem in Dei mandatum, quo
 ad pietatis confessionem uocabatur, cogitationemq; defixam penitus
 haberet, simul à talibus spectaculis, quorum terrore uacillare poterat,
 totam

totam auertebat. Vocē ergo edidit ad omnem quidem immortalitatem consecrandam, sed non laude magis quam imitatione dignam. Ita est sane. Quaecunque se se nobis ingrat uel boni, uel commodi species, quae nos uel latum unguem à Patris nostri cœlestis obedientia subducat, cōfestim occurrere primæ deliberationi nos decet: quod res adeo sancta, quam nobis sanctum esse debet qualecunque Dei mandatum, non extra omnem modo controuersiam, sed deliberationem quoq; posita sit. Cum enim primum deliberare nobis permittimus, iam fines eo ipso trasiliimus: quibus refractis, nimirū procul euagari, longiusq; aberrare, perquam proclive est. Hæc contra communem omnium nostrorum timiditatem non absque causa, antequam ad tibi respondendum aggrederer, præfari libuit: quod videam eius (ut ita dicam) lippitudine magis animos nostros impediri, ne uerum hac in parte cernant, quam alia quaque ignoratione. ac longius fortasse id quidem feci, quam res ferrebat ipsa: at certè breuius etiam, quam huius postulent sacerduli mores: quando plurimos hodie video, qui nisi obiurgatoriæ spereq; ad sanguinem penitus usque uellicentur, ad omnem doctrinam obsurdescunt. Nam istud quoque nostri æquæ ac seculorum omnium uitium est, tam uafas esse, amabiles, captiosas, speciosasq; pretextas nominibus ad illudendū unumquenq; carnis suæ illecebras, ut illam arcere à consilijs nostris, abigeretq; primus sit sapiendi gradus. Neq; uero adeo ingenio tuo diffido, ut tantum in exhortando uerborum positurus fuerim, si tui unius hic rationem ducerem, satis enim superq; tam placidæ mansuetæq; docilitati fuerit (quantam esse tuam permultis iandudum argumentis sum expertus) simpliciter admonitam ac edocetam esse. Verum dum postulatis tuis priuatim satisfacere instituo: quia tamen eius generis res est, de qua interrogas, in qua & periculoſe & uulgò peccatur, nō frustra nec sine fructu aliquo facturum me existimau, si eadem simul opera compluribus me docendis accommodarem, qui in eodem uersantur errore: ut si qui forte eoru in hanc Epistolam inciderint (ego autem omnes incidere non modo facile patiar, sed etiam uehementer cupiā sibi quoque scriptam putent. & si quidem auscultare uolent, habeant quæ sequantur officij sui admonitionem: sin minus, testimonij saltem adversum se accipiant, quo conuincantur, scientes prudentes, ac etiā uolentes in exitium suum perrexisse.

Principio in id nos, uelut defixis oculis semper intueri conuenit, quod discipulis suis omnibus proponit Christus, dum primo eos scholæ suæ tyrocinio initiat. Nam ubi à sui ipsorum abnegatione crucisque tolerantia auspicari eos docuit, simul & hoc subiicit: *Qui me & meos sermones erubuerit corā hominibus, hunc filius hominis erubescet, cum uenerit in maiestate sua, & patris, & sanctorum angelorū.* Hoc ergo nobis à Christo Domino, cum in eius familiam primum adscribimur, edici meminerimus: hoc perpetuum esse dictū, in omnē uitam ijs promulgatū, qui in eius regno censeri uolent: ut si uera cordis pietate eius complexi sunt doctrinā, eam ipsam cordis pietate externa professione declarent. Et sane quanta fuerit improbitas, eum nolle inter homines profiteri, à quo se coram angelis agnisci uelint? & quam sibi in celo constare uelint Dei ueritatem, in terra abnegare? Quare nō est, quod callida dissimulatione iam hic sibi quisquam placeat, aut falsa pietatis opinione blandiatur, eam se souere in corde fingens, quā externis testificationibus prorsus euertat. Vera enim pietas ueram confessionem parit. nec uanū haberi debet, quod ait Paulus: *Quemadmodum corde ad iustitiam creditur, ita ore fieri confessionē ad salutem.* Denique suos ad confessionem uocat Dominus: quam qui detrectant, alium sibi Magistrum querant oportet: quando ab eo ferri cum sua simulatione non possunt. Quærat hic quispiam: Num igitur qui inter impia ac superstitionem multitudinem pauci ac dispersi uiuunt fideles, ijs quo fidem suam rite testificantur, necesse sit oportune, importune, publicē simul ac priuatim in suorum populariū impietatem uociferari? ad prædicandam Dei ueritatem plateas occupare? suggestus descendere? conciones aduocare? Minime id uero. quin potius cum peculiariter ad uerbi sui ministeriū accersat Dominus sive Apostolos, sive Prophetas, sive nuncios, seu quo alio nomine appellare libet, quorum uoces publicē personare uelit: idem ab omnibus paſsim tentari adeo necesse non est, ut nec omnino expedit, ac ne deceat quidem. Quamobrem hoc agendum magis, ut singuli quid uocationi suæ suoque ordini conueniant, pro se quisque cogient: cui si optime respondeat, quod officij sui est præstabunt etiam optime. Quos uerbi sui ministerio Dominus destinat, ijs ueluti publicam personam imponit, ut eorum vox in luce ueretur, & super tecta, ac tanquam tubæ clangor exaltetur. Cæteris sic à publico Apostolorū munere abstinentur, ut priuata tamen uita officij

Luc. 9.

Rom. 9.

officijs Christianos se esse profiteantur. Hoc quia tanta breuitate cōmode explicari nō potest, quale sit, pluribus differamus. at uero illam, quam ad certos homines peculiariter reiecamus, publicæ professionis functionem omittemus in præsens: de qua erit forte alijs opportunior dicendi locus: tantum quod per æquæ ad unumquemq; ē populo pertinet, inquiremus. qualem scilicet confessionē exigat à suis Dominus, qui inter impios sparxi palatiq; degant eo in loco, unde uerae religionis disciplina exulet: tum qualibus in externa uitæ actione notis eos ab idololatrarum turba, cui permixti sunt, differre uelit. Neq; rursum animus est certo definire. quando, & apud quos, & quo loco, & quam apertum fidei suæ testimoniu[m] sit editurus homo Christianus: nec limitare, quatenus progreedi debeat, uel ubi cōsistere posbit citra offensam, quoties propagandæ Dei gloriæ oblata occasio, aut spes quoquomo do proficiendi facta fuerit. Quæ disputatione, præter id quod propè im mensa foret, etiā ab hoc docendi genere nonnihil est aliena: quòd certis regulis includi comprehendiq; nequeat. Neq; enim illi, quam à nobis Pet. 3. requirit Petrus, promptitudini fines præscribere facile est, cū uult nos paratos esse ad respondendum cuilibet poscenti, ut loquamur de ea quæ in nobis est spe: nec item ingenti illi celebranda nominis Dei, regniq; eius magnificentiæ studio, quo exultantem aestuantemq; Dei populum inducunt Prophetæ, cum ita loquenter faciunt: Venite ascen Iesa. 2. damus in montem Domini, ad domū Dei Iacob. & docebit nos de uis Mich. 4. suis, & ambulabimus in semitis eius. Quibus uerbis (ut uidemus) inest penè clamor ad appetendam Dei cognitionem cohortatio. Iam uero tot Pauli de seclanda ædificatione præcepta quam latè pateant, quis non uidet? ut nullam certiore legem expectare debeant, qui uera erga Deum suum pietate sunt affecti, quam ut sancta eius maiestatem (cui totos esse consecratos ac deuotos ipsos decet) quacunq; licebit cōmodatione illustrant. non alium sibi finem modum ue eius illustrandæ præstituat, quam ut omnibus occasionu articulis immineant, omniaq; (cui ita dicam) continenter captent momenta, quandiu aliquid se posse efficere confident, alius quidē alio & præstantius, & fortius, & constantius: omnes tamen huc singuli secundū gratiæ suæ modum, simul contendant. Quare ut diximus, in illam adeo fusam disputatione expatriari, non est huius loci proprium: quo non uniuersum complecti

propositum est, quantum uel Domini gloriæ, uel ædificationi hominū
debeas, sed duntaxat breuiter ostendere, quæ tibi istuc inter impios
agenti necessario tenenda sit cautio: et quæ prætermittere, quin te pro
phanis illorum sacrilegijs inquines, non possis.

Ac quoniam quicquid de hac re scripturis traditum est, eorum præ
seritum causa preceptum fuisse uidetur, qui inter gentes Dei ignoran-
tes uersarentur, plurimum autem inter illarum idololatriam, et eorum,
quibuscū hodie nobis negocium est, superstitionē interesse uulgo exi-
stimat, quod hæc Dei & Christi nomine quodammodo obiecta, fu-
cum facit: illa paulo crassiore ignorantia summi Dei cultū palam asper-
nabatur nos illa prius proponemus, quæ in scripturis extat præcepta:
deinde oculos ad nostra tempora referemus, & ex rerum similitudine
quid ad nos pertineat dispiciemus. Quanquam non uideo cur æterna
Dei mandata ita unius sæculi spacio terminemus: sed hunc ordinē im-
peritis, ne quis in eorum animis scrupulus resideat, concedemus. Cum

Exod. 20. lege sua Dominus idola coli aut adorari uetus, hoc capite totum illum
externum cultum complexus est, quem deferre suis idolis impij solent.
Nam & uerbis, quibus uisus est, ea inest proprietas: quorum alterū in-
curuari, alterū honorare significat: & eam adorationis speciem nota-
tam esse constat, qua lignea lapideā ue simulacra corporis gestu co-
luntur. Hæc itaq; interdictio est, non qua simpliciter populum suū Do-
minus prohibeat in ligno aut lapide, gentium instar, obstupescere: sed
ullo modo prophanam earum stoliditatē imitari, coram simulacris sese
honoris causa prosternendo, aut aliam quamvis obseruantiae significa-
tionem dando, qualem dare aut nudato capite, aut genu flexo nobis
in more est. Qua ratione ubi puros sui cultores describit, ab hac eos

1. Reg. 19. nota designat. Seruabo, inquit, mihi septem millia uirorum. Quid? an
quorum corda non sunt uanitate ac mendacijs Baal infatuata? non id
modò: sed quorum genua nō sunt curuata ante Baal, & quorum ora
non sunt osculata manum eius. Eodemq; alibi symbolo, cum agnoscen-
dam omnibus & cœlestibus & terrestribus, & infernis, suam maiesta-
tem affirmat, agnitionē ipsam exprimit: Mihi, inqt, curuabitur omne

Iesa. 45. genu, & omnis lingua in nomine meo iurabit. Quo contrā efficitur,
simulacrum ab ijs Dei religione cōsecrari, qui ullo corporis gestu eius
cultum significant. Neq; ad eorum conuincendam prævaricationem
interest,

interest, qua id uel simulatione, uel sinceritate faciat. Idolū enim quicunq; est aliqua uenerationis specie prosecutus, utcūq; sit animo persuasus, Deum esse confessus est. Diuinitatis uero nomen idolo qui traxit, Deo sustulit. Itaq; tres illi Danielis comites, quanti eiusmodi foret simulatio docuerunt: quibus corpus accensi fornacis flammis crudeliter absorbendum tradere, leuius uisum est, quam paululum inflexis coram statua poplitibus, Regis oculis satisfacere. quorum aut nos insaniam rideamus, quod nullam adeo ob causam potentissimi Regis iracundiam in se magno capit is sui discrimine inflamarint: uel exemplo discamus, externæ quoq; susceptæq; in hominum gratia idolatriæ gratius omni morte subesse piaculū. Quare cum è duobus eligendū esset alterum, aut ut excusso Dei timore, scelerato edicto obsequerentur: aut homines se p.æ Dco cōtemnere palam declararent, notū esse Regi uoluerunt, quod eius non colerent Deos, nec quam erexerat statuam adorarent. Parem etiam Danielis ipsius in causa perquam simili constantiā, quicunq; sit ille scriptor, qui ad eius Prophetiam appendicem adiecit, commemorat: cum maluisse narrat leonū unguibus se discerpendum permittere, quam ad draconis cultum, qui pro Deo à cæteris colebatur, genu submittere. at quoniam non omnibus fidem facit historia, ex ea fidem dictis meis conciliare supersedeo. Porro ne qui ab adorandis statuis caput duntaxat aut genu abstinuisse, ideo se perfunctum existimaret, plurima addidit p.æcepta Dominus de ceremonijs suis sancte custodiendis, de iuis gentium in totū fugiendis. apud Prophetam autem uno uerbo pronunciauit, quam procul ab omni impietatis communicatione abesse populum suum uellet: cum Iudeis Babylonem deportatis omnino interdixit, immundum ne attingerent. Qua clausula (ut Paulus interpretatur) summatim comprehendit, ne qua religionis suæ sanctitate, aliena indignaq; ceremonia se contaminarent. Nam Corinthiorum Ecclesiæ de ea re præcipiens, ad colligendam totius suæ sententiæ summā, hoc testimonio cōtentus fuit. Non est istud, mihi crede, leuiter, nec oscitanter prætereundum: sacrosanctam Dei religionem rite eos solos conseruare, qui nullis ipsam peruersarum superstitionum inquinamentis prophanent. Eadem illos uiolare, polluire, lacerare, qui impuris ipsam impj; ritibus misceant. Quia cogitatione qui se exercebat fideles, tali sacrilegio ne quando se obstringat,

Daniel. 3.

Daniel. 1.

Iesa. 52.

2. Corinth. 6.

omni studio prouidebunt. In eum modum Abraham, Isaac, cæteriq; Patriarchæ, cum regionum essent earum in quilibet, quæ idolorū ab omni nationibus referuntur essent, quanquam non sine gemitu spectabant hospitum suorum insanias, quia tamen mederi non poterant, ferebant quidem eas, sed se in puro illibatoq; Dei sui cultu sollicitè cotinebant. Atq; ut ab eorum superstitionibus se dissidere, publicè non proclamabant: ita nec ullam dabant significationem, qua se consentire simularerit. Huius

Daniel. 6. simplicitatis insigne exitit in Daniele documentum. nam quamvis Babylonie in medijs idolatriæ sordibus uersaretur, quia tamen ab omni procul aberat communicationis simulatione, perinde ac si longo inter- uallo disiunctus esset, maculam nullam contrahebat: quoniam autem in confessu populi ueræ pietati uidebat nō fore locum, ab eius confiteatu subductus, obductis cenaculi foribus, Deum suū, qua decebat puritate, seorsum colebat: ita in publico urbis ac gentis errore à via ipse

Deuter. 7. non deflecebat. Huc & illa Iudeis in lege præcepta obseruatio spectabat, ut ne aurum uel argentum è gentium sculptilibus appeterent, ac inferrent in domos suas: sed quasi spurcitiam & sordes abominarentur, quod Domini forent anathemata. sic enim ad detestandum id omne, execrandumq; quicquid idoli nomine semel in iustū fuisse, eos instituebat: quo ab omni Gentilium superstitionum immundicie animosius abhorrerent.

Quod si tanta externæ professionis sinceritate religionem suam, obscuram adhuc, & figuris duntaxat adumbratam, sub ueteri Testamento coli uoluit Deus: quanto id Christianæ ecclesiæ uerius fuerit præstandum? cui ipse per unigenitum filium dum apparuit, sapientiæ suæ mysteria latè reseruauit, et toto ueluti ambitu ueritatè suam illumine fecit. Idq; ipsum Apostolorum doctrina confirmare promptū est. nam argumentum, quo Paulus aduersus fornicationem utitur, quando huius quoq; loci propriam habet rationem, hoc accommodare minime absurdū erit: Nescitis, inquit, corpora uestra membra esse Christi? Tollens ergo membra Christi faciam membra meretricis? Absit. Sic & ad eandem nobis formā ratiocinari licet: Membra nostra cū Christi membra sint, idolorum cultu uel immundis superstitionibus fecerimus? at quid hoc fuerit, nisi uel Christi gloriam tali subiucere ignomina; uel corpus nostrum à Christi corpore absindere, ut cum idolis fornicetur?

fornicetur? Quam uero demū præceptionē subiicit ad omnē exterrē moderationē, generalis est: ut corpus nostrum meminerimus templū esse spiritus sancti: nos non esse nostros, emptos enim esse precio magnō, idcirco portandū et glorificandū Deū in corpore nostro. Ecquid elucebit in corpore nostro Dei gloria, si inter sacrilegiorū fordes pro-noluatur? Ecquid sacra templi Dei sanctitas conseruabitur, si alienis prophaniq; ritibus polluatur? Verum si qua alia in parte uehemens est ad officium cohortator Paulus, in hac maximē causa uehementiae suae neruos omnes contendit, dum Christianos admonet, ne quid in homi-
 num oculis fidei suae confessione indignum, prauas ceremonias usur-pando præferant. Duabus autem propositis noxis, Dei inhonora-tione, & hominum offensione, quas secum ferat omnis idolatriæ simulatio, uel quacunq; ratione suscepta imitatio, ab ea nos longissime absterret Dei diuini nominis ac honoris prophanatione hæc eius uerba sunt: Charissimi, fugite ab idolorum cultu (Sub cultus nomine ex-
 teriores omnes ritus collegisse, qui impiorum sacris adhibeantur, iam exsequentibus manifestum erit) ut prudentibus loquor: uos ipsi iudi-cate quod dico. Calix benedictionis cui benedicimus, nonne cōmu-ni-catio sanguinis Christi est? & panis quē frangimus, nonne cōmu-ni-tatio corporis Domini est? Ergo unus panis & unū corpus multi sumus, oēs qui de uno pane participamus. Videte Israēl secundū carnē. Nō ne qui edunt hostias, participes sunt altaris? Quid ergo? Dico quod idolis immolatū sit aliquid? aut quod idolū sit aliqd? Sed quod quæ gentes im-molant, dæmonijs immolant, & nō Deo. Nolo autē uos participes fieri dæmoniorum. Non potestis calicem Domini bibere, & calicem dæ-moniorum. Non potestis mensæ Domini participare, & mensæ dæ-moniorum. Initio in memoriam illis reuocat, quām propinqua sit istæc illis cum Christo Domino societas, corporis & sanguinis ipsius parti-cipes fieri, ut quanto eos proprius illi adiunxerit, tanto ab omni idolo-rum participatione longius abstrahat. Externa autē sacramenta quæ-dam quasi uincula esse, quibus cum Domino cohæreant: id ipsum igitur illis econuerso accidere, qui immundis ceremonijs se admiscent, ut per-eas idolorum societati se innectant atq; inserant. Deinde omnem ter-giuersationem præcidit, cum eorum obiecta occupat, qui prætendere possent, idolum nihil esse; idcirco carnem idolis immolatā, nihil à uul-

gari carne differre. Quod illis, quantum ad carnis ipsius substantiam, concedit: sed aliam esse hominum opinionem excipit, quorum iudicium in factis nostris spectari debeat, quae ipsorum oculis subiiciuntur. Eos autem qui carne idolis immolata uescantur, argumentum imperitorum errori præbere, unde iudicet, eo modo idolis ipsos sacrificare, sic in hominum conspectu Deum inhonorari. Nam et asperiorem sententiam postea subiicit, tantum esse inter Christi et dæmoniorum mensam disfidium, ut altera se abdicet, qui delibet quicquam ex altera. Hac demum clausula exhortationem suam absolvit: Num prouocamus Dominum? Num fortiores illo sumus? Cuius tanta uis est, ut magis acriter, ac magis penè dixerim tragicè exagitare sceleratum ullum facinus non potuerit, quam illam exagitauit superstitionum fictionem: quæ uix pro

2. Corinth. 6. levissima culpa hodie à multis ducitur. Alibi: Nolite iugū ducere cum infidelibus. Quæ enim participatio iustitiae cù iniquitate? aut qua pars fidei cum infidelis? Quæ societas læci cum tenebris? Quæ concordia Christi cum Belial? Quis porro consensus templo Dei cum idolis?

Leuit. 26. Vos enim estis templum Dei, sicut dicit: Quoniam inhabitabo in illis, et inter eos inambulabo, et ero illorum Deus, et erunt mihi populus. Non uult usque è Christianos ab omni infideliū necessitudine abhorrire, ut nulli inter eos intercedant ciuiles contractus, nulla cōmer-

1. Corinth. 5. cia, nulla deniq; colloquia, nam alioqui, ut ipsemet ait, execundum esset ex hoc mundo: sed nullam coire societatem permittit, quæ horum imi-

Iesa. 52. tandis superstitionibus fideles irretiat. Post lesiaæ subiectum testimoniū: Propter quod exite de medio eorum, et separamini, dicit Dominus, et immundum ne tetigeritis. Quo nō ab incredulorum corporibus locorū spacijs procul esse distos, sed à pollutis eorū sacris longe diremptos esse uobet. Quod uero Prophetæ uerbis, siue de suo, siue aliunde attexuit Paulus, quod tum sit recepturus nos Dominus, et patrē nobis præstaturus, nosq; agnitus in filios et filias: ualde percellere nos debet, ne si contrà q; præcipit, immundorū attractatione non prorsus abstinuerimus, abiici ab ipso repudiariq; mereamur. Proximi offensionem cum aliis sæpe, tum in priore ad Corinthios Epistola abunde

1. Corinth. 8. tractat, ad hunc modū: De epulis quæ idolis immolantur, scimus quod idolum nihil est, et quod nullus est nisi unus Deus, nam tamet si mul- tu nominantur, siue in celo, siue in terra, dij, nobis tamen unus Deus pater,

pater, ex quo omnia, & nos in illo: & unus Dominus Iesus Christus, per quem omnia, & nos per ipsum: sed nō est in omnibus scientia. Hic etiam ab anticipatione exorditur, qua eos qui interioris conscientiae innocentiam obtendendo canillantur, talibus subterfugijs exclusos, ad hominū opinionem reuocat: quos factorum suorum testes dum adhibent, ad eadem audenda exemplo suo inuitant. Audent uero, nō quia licere intelligent, sed quod autorem uident quem imitentur: tametsi ex aduerso hæbitante, imò reclamante conscientiae iudicio. Ac uide, quām seuerē hac una exceptione omnes tergiuersandi ansas circūcidat. Idolatriæ speciem quandam & similitudinem habebat ille ad sacrū idolorum epulum accubitus, accumbebant nihilominus ex fidelibus quidam, hoc prætextu, quod puras & sanctas Dei creaturas ederent. quæ etiam si nullies idolis essent consecratae, contaminari tamen sacrilega huiusmodi consecratione nō possent: quandoquidem nihil sit idolum, nisi uanum indoctorū figuratum. Futilem hunc prætextum, quo illis tollat Apostolus illam nimii uersutam prudentiam, qua præteritis negligetisq; fratribus, sibi duntaxat saperent, acerbè castigat. Scientia, inquit, inflat, charitas ædificat. Si quis autē existimat se scire aliquid, nondum quicquam intelligit, qualiter nosse oportet. ac simulacrū quidem nihil esse concedit, sed contrā obijcit, aliquid esse simulacrorum cultum: cuius obeundi indoctis ipsi autores essent. Non est, inquit, in omnibus scientia. Quidam uero cum idoli conscientia, quasi simulacris consecratum manducant, et conscientia ipsorum, eum sit infirma, poluitur. Siquis eum uiderit, qui scientiam habet, in simulacrorum epulo recumbentem, nonne conscientia eius, cum sit incertus, ædificabitur ad manducandum? et peribit infirmus in tua conscientia frater, propter quem Christus mortuus est? Sic autem peccantes in fratres, & ualnerantes infirmas eorum conscientias, in Christum deliquit. Ac si dice ret: Quod omnes gentium de diis suis persuasiones, uana esse ac frivo la commenta (ut re uera sunt) ducitis, uobis id solis sapere est. Quod præ uobis palam fertis, ad falsorum deorum cultum quod pertinere uideri posit, id uero facitis multorum periculo. nam qui eiusmodi spectaculo rudes adjunt, & simplices, cum nondum uestrā illam prudentiam sint assecuti, qua intelligent idola nihil esse, uos autem idolorum sacris communicare uideat: quid concipere aliud animo possunt, nisi uos idolo

uos idolorum esse cultores, ac proinde uestro exemplo cōfirmari ad id perpetrandum, quod conscientia sua iudice damnatū habeant. Quare illam, quam obtenditis, prudentiā nihil moror: quæ ut captiosa est fratribus, errandiq; materiam præbet, ita indigna est hominibus Christianis. Quin illa quæ ab indoctis ad imitationem uestram committitur impietas, quando uestra culpa contrahitur, uobis præstanta est. Iam ergo satis perspicuum est, tametsi publico profitenda religionis munere non omnes pariter Christiani defungi necesse habeant, esse tamen priuatam quandam confessionē, quæ à singulis, citra exceptionem postuletur: quæ intra quos cōsistere fines debeat, nullo modo definire licet. proptera quod nec eadem omnes ad ipsam edendam gratia prædicti sunt, & eius ratio bona ex parte ab occasionibus pendet, quæ non omnibus similes obueniunt: eatenus certè progredi debet, ne quid fidei ueritate indignum, ne quid religionis nostræ integritate alium à nobis uel dicatur, uel fiat. Eius confessionis exempla, quantum coniucere partim ex Apostolorum scriptis, partim ex ueustis historijs possumus, in primis illis benè institutis ac moratis Ecclesijs præclare elucebant. Nam ut non leguntur eius sæculi fideles, in uis ac locis publicis de sua religione declamitasse: ut etiam Christianos se esse dissimulasse coram ijs, quibus euulgari periculosem esset, leguntur: ita non minore studio rursum obseruabant, ne uel aduersus suam religionem quicquam designarent, uel alios simularēt se esse, quam Christianos. Et sane quo numero habeat Dominus eos, qui fidem omni confessione uacuam intus continent, animaduertere ex elogio licet, quo ab Evangelista describuntur: Multi, inquit, ex principibus crediderunt in eum, sed propter Phariseos non confitebantur, ne eiijcerentur è synagoga.

Ioan. 12. dilexerunt enim magis gloriam hominum, quam gloriam Dei. O existalem gloriæ appetentiam. Nam si ab hominū probris a spicanda est gloria, quam apud Deum expectamus, quid ijs futurum est, qui hominum se quam Dei iudicio approbare malunt? Et si Domini sententia Matth. 10. pronunciatum est, eos in futurum sæculum animam suam perdere, qui in hoc saluam habere uelint: quanto id in gloriam cadit aptius, cuius longè sit facilior quam uitæ iactura? Porro si ab ijs se uelle sanctificari Iere. 14. declarauit, quibus se in sanctificationem pollicetur futurum: quid de se sperare ausint, qui eius non tanti dignantur sanctificationē, quam uel Ies. 8. mediocri

mediocri opinionis suæ immunitio[n]e redimāt? Quod uero de hac confessione ad præsentem locum propriè attinet, sit extra controuersiam istud positiū, quod minime dubijs uerbi Dei testimonij luculenter evictum est: non oris modo abiuratio[n]e uiolari ipsam ac labefactari, sed externa quoque omni impia[r]ū superstitionum simulatione, ac quauiis ueræ religionis prophanatione. Quamobrem eum qui sincero pietatis studio afficiatur, nō lingua[r] modo ab impijs uocibus: sed partes omnes corporis, à sacrilego omni ritu continentis habere oportet.

Verum quoniam permulti (ut suprà commemorauimus) qui Christianam pietatem, si uilis idolorum abominationibus cōmisceatur, dissi pari atq[ue] euerti nihilominus quam nos fatentur, à Papisticis tamen sacris (sacrilegis quidem illis & prophanicis, sed quæ ut aiunt) Dei, non idolorū titulū (præferū) non perinde hodie nobis abhorrendū censem: refellendus est hoc loco nobis eorū error, et quod pollicitis sumus, ex rerū præfemiū collatione, cum eorū temporū statu, quibus illa quæ ex diuinis literis protulimus scribebantur, ostendendum, non minus esse in ceremonijs quibusdam Papisticis anathematis, quam in ullis unquam idolorū abominationibus. Ac de ea quidem, quam causantur, discriminis ratione, postea uiderimus: hoc modò inter nos, quod dico, prius cōsiderit, nullū unquā in gentiū superstitionibus magis execrabile extituisse sacrilegiū, & quod ueram pietatē uel opprimeret grauius, uel contumeliosius afficeret, quam sunt hodie nonnulla quæ passim in regno Papæ uisuntur. Quanquā autem si aliquando dederit Dominus, ut ad plenum repurgentur Ecclesiæ, quas præstigiarū ille antistes suis imposturis corrupit: nō alia melior futura sit moderationis ratio, quam ut à radice euellantur uniuersa, & una (ut dicitur) litura corrigan[t]ur, quæ ex eius disciplina prodierunt, nō tamen sunt eiusmodi ex ihs quædam, quin tu ea ad tempus tolerare, atq[ue] una cū alijs citra placulum ali quod exequi possis. Verū enim prudentia hic & diligentia animaduersione opus est, qua quæ eius notæ sunt & forme, discernere ab ihs no ueris quæ cum Dei uerbo non obscure pugnant, & uelut impressam in fronte gerunt manifestam impietatem. Quod totū exempla & sub oculos subiçient melius, & breuius expedient. Carniū esum religionis nomine interdicere, hoc q[ue] interdicto fideliū obligare cōscientias, planè tyrannicū, atq[ue] etiam (ut Apostolus loquitur) diabolicum fuit,

1. Timoth. 4. at cū sit istud Domini permisso tibi in medio relictū, uescaris' ne omni die carnibus, an in totam uitam abstineas, illis diebus quin te abstineas nihil prohibet. Cur enim non interdum liceat, quod semper liberū est? Ita scelerato imperio ipse absq; scelere parebis. animus sit tibi modò, rudiū ignorantiæ in hoc concredere, non etiam anima in illos traditio num laqueos tuā inserere. Arcere cōiugio eos, qui carnis incontinētia exagitantur, ex eodē est tyrannidis genere: nec tamen eadem tibi parendi fuerit facultas, siquidem illo ardoris aculeo pungeris. quod nō ut carniū, ita uxorius abstinentiam libertati tuæ permiserit Dominus. Hunc, quē in ceremonijs uestris, quarū causā hæc instituta est di-
sputatio, pro eo tempore, quo istic tibi uiuendū est, semper intuearis,
scopum tibi propono: ut quæ nulla sunt impietate notabiles, ijs sobrie
qui dem & parcē, sed tamen cum uis postulabit, libere securēq; defun-
garis: facile ut appareat, nullam esse tuam nec in affectando, nec in re-
fugiendo superstitionē. Quæ uel minima sacrilegij nota sunt aspersæ,
eas non magis quam uenenatum serpentem attingas. esse enim reuera
quouis serpente, solo attactu, pestilentiores, quin tibi sim probaturus,
nihil diffido. Earum uero in numero simulacrorum uenerationem, in-
ctionis susceptionem, indulgentiarum emptionem, irrigationē ex aqua
execrandis illis exorcismis incantata, similesq; alios per se damnabiles
ritus repono. Quid enim tandem afferri queat, quod in eorum omnium
excusationem satis ualeat, quo minus tanti à nobis maleficij damnari
debeat? Scio enim quosdam esse moderatores, quibus ad exagitandas
leues istas, ut credi uolunt, et nibili nugas, uidemur nimium asperi. sed
quid illi, inquam, ad diluendam nimiam hanc nostram (quando ita uo-
cari placet) acerbitatē tandem afferunt? Negare certe non audebunt,
ubicunq; ad cultum prostant in templis simulacra, maximam et propē
uniuersam hominum multitudinem diuinis ipsa honoribus prosequitac
in eo in secundum legis præceptum (quod est de non colendis idolis)
impingere. Non stolidum hominū uulgus, sed prudentissimos quosq;
& summis ingenij doctrinæq; dotibus præditos, hoc errore captos
inuolutosq; esse dico: ad ipsorum te opinionem (quod Apostolus fieri,
ut meministi, iubet) te reuoco. Si quo illis testatum facias, religione te
ab ipsis non discrepare, caput coram simulacro detegis, aut genu cur-
uas: quid aliud quam diserta testificatione idololatram te esse profite-

ris? At ut ut simulacro te honorē deferre hominibus fingas, Dei tamen unius cultum cogitatione complecteris. Quasi uero tuum sit, honorē, ad arbitrij tui modum inter simulacrum & Deum uiuentem partiri: Deoq; omnia intuenti perinde palam illudere, ac si eius oculos, quod omnium hominum perspiciunt oculi, præteriret. De Chrismate quid dicam aliud? in quo suscipiendo sit nihil peccare defendis, quod hominum iniquitati ut satisficias, membra duntaxat inungi, nulla conscientia religione patiaris: ego contrā grauiter te delinquere arguo, qui uel frontem afferas, in quam inscribatur, quæ in sua Confirmatione ab illo usurpatur blasphemia, te salutis chrismate cōfirmari: uel manus porrigas, in quibus illa insculptatur, qua sacerdotes suos peragunt, sacrificandi te potestate donatum: uel omnes corporis partes exhibeas non minori execratione iniurendas, qua in extrema (quam uocant) iunctio-ne utuntur, per oleum tibi remitti peccata. Quod quidem uel leue, uel nullum esse delictum tibi concedam, nisi tua ipsius confessione obtinuero, rem esse plusquam indignam, quæ ad incorruptionē regni Dei destinata sunt corpora, tanta blasphemiarum fœditate conspurcari: quam in conspectum Domini afferat, quo die ad recipiendam immortalem gloriæ coronam eius tribunali sistentur. Sic qui in arcuam stipem coniecerit, ubi uenales prostent ueniae, aut quicquam omnino ex illo plus satis fecundo ac liberali indulgentiarum dispensationumq; thesauro sibi redemerit, in nefandas illas nundinationes nomen inscripsit suū, ac in eas consentire se uelut data tessera cōprobauit. Neq; illa, quæ uulgō iactatur, excusationem accipio: non secus ac iniecta offa maleficæ beluae cōpescuntur, ita uel pauculis nummis, uel etiā largiore interdum nummorū copia deliniendam esse sacrificiorū rabiem: qui cum de lucro agitur, sic predæ inhiant, quouis ut famelico leone sint rabidiores, prælium (quem morem pseudopropheis ac pseudosacerdotibus semper fuisse, testis est Propheta) super unumquenq; sanctifican tes, qui non illis aliquid in os dederit. Hanc inquam accipiendam esse excusationem nego. Quid enim diplomata illa, quorū te gratiam appetere simulas? an nō edita uoce clamant, ut nummis relictis, plenas anathemate, atq; omni execratione dignas indulgentias tibi auferas? Hoc qui intelligunt (rem autem non intelligit) ac nummum te offerre uident (uideri autem nisi cuperes, non faceres) num parum luculentam

Mich. 19

habent abs te testificationē, indulgentiarum participatione uelle te uti
frui? at qui earum latebras si excusseris, nusquam prolixius quam illic,
Christum cum sua cruce irrideri cōperies. Aqua deniq; illa diabolicis
exorcismis consecrata, frontem qui aspergunt, quam omnino frontem
habet, ut impunē id licere cōtendere ausini? Quid enim tali sibi asper-
sione uolunt? an ut putidæ aquæ guttula faciem in publico emaculent?
an ita in celebri hominum cœtu sine causa lasciuè ludunt? Neutrū isto
rum est, nec quicquam simile. Verum spectantē populum eo symbolo
attestantur, exorcismi sanctitatem se cōtemptui non habere. Quo si-
mul haud dubie omnes, quæ ab exorcismis euomuntur, blasphemias
obsignant: uirtutem illi aquulæ infusam esse, qua dæmones pellat, cu-
rei morbos, abigat phantasmatæ, noxas omnes dissoluat. Ac ne calum-
niouse me criminari sua facta queri possint, quæ procul absint ab ea quæ
illis affingo impietate, eorū conscientiam semper appello: eiusmodi ri-
tibus dum perfunguntur, an aliiquid minus, quam quod reprehendo, po-
pulo persuadere uelint? Illum igitur ipsum populum, cuius satisfacere
iudicio hic studēt, illis iudicem fero: è quo nemo erit, qui non pronun-
ciet, idem sibi uideri. Iniquum si esse dicant, ad hanc se exigi regulam:
cum Apostolo, cuius istæ est severitas, non mecum, expostulent.

Video nullum fore, nec mihi dicendi exitum, nec ijs finem tergiuer-
andi, qui repugnare uelint: nisi certa una in re constiterimus, in qua
planius ac penitus euidenter, id quod docere uolumus, perspici possit.
Sit igitur Missa nobis exempli loco, in quam nisi plusquam iusto iure
conferri possit, quicquid de idolatria uel scripturis traditur: uel dici
potest, quo minus ceremonijs istis omnibus, à quibus tantopere fugien-
dum censeo, uelut rebus medijs indifferenter abutaris, causam non di-
co. Ipsam autē eligere ex omnibus potissimū libet: quod una præ omni-
bus usq; adeo sancta obseruatione colitur, ut cum in alijs prætereun-
dis hominū fallere animaduersionem quoquomodo liceat, hac te exi-
mere, quin multorum oculis obserueris, haud facile queas. Quo fit, ut
in cæteris quantum insit mali qui uideant, ac illis se ideo abstineant,
satis multi reperiuntur: qui uero fateātur, quanta scateat abominatione
Missa cultus, uel ab eo se se plane extricare ausint, per paucos offen-
das: siue terrore occæcati uerum nō cernūt, siue animi deiectione ma-
gis et langore, quam mentis errore labuantur. Quamobrē sic existimo,
totam

totam præsentem causam solo hoc capite quodammodo contineri, hac ut hallucinatione discussa, qua maximè perstringuntur, de reliquis partibus, in quibus non ita grauiter cœcutiunt, ultro mibi sint omnes concessuri. Oës intelligo tui similes, qui sancto Dei uerbo parere auscultareq; didicerint. quales (ut sum præfatus) tecum hic docendos suscipio. Quale ergo sit istud, ne sacrosancta Missæ maiestas ludibrio tibi despectuq; esse uideatur, eius peragendis mysterijs interesse, atq; adorantis ritu inter eorum cultores stare, paululum perpendamus. Primū omnium tametsi quid Missa ipsa sit non ignorant, quicunq; uel mediocri Dei cognitione sunt imbuti: id tamen ipsum quod norunt, ut probè teneant, mibi sunt monendi. Siquidem bonam eorum partem ex eo labi video, quòd totam eius uim cum domi luculenter meditata habent, ad ipsam dum accedit, quidam horrendæ tragediæ futuri spectatores ueniant obliuiscuntur. Verum ne longam ac altè repetitam disputationem ordiri mibi necesse sit, de Missæ sacrilegijs ad institutionem nostram lectors mittam. Vbi satis explicate pro operis dyntaxat breuitate expediisse me arbitror, cū uniuersum eum locum, tum quicquid ex eo hoc pertinebit. Tantum dico, quod fidelium neminem latere debet unum sacrificij nomen (ut ipsum quidem missarij sacrifici accipiunt) & Christi crucem prorsus abolere, et sanctam eius Cenam, in qua mortis suæ memoriæ consecravit, euertere. Nam & sua gloria (ut scimus) Christi mors penitus spoliatur, nisi unicū habetur æternumq; sacrificium: & si ullum adhuc sacrificiū restat, tota corruit atq; à radice labefactatur Christi Cena: quæ non aliud est, quam unicæ illius oblationis testimoniu, & quædam ueluti obsignatio. Hæc autem duo, quæ ita cōtinerter Missæ sunt affixa, ut auelli ab ea nullo modo queant, si sola essent, quibus omnem Missæ communicationem facere tibi execrabilem conarer: quid posses, nisi uno meū ore ipsam detestari? Quid enim? an tu, cui nulla alia in re quam in Christi cruce gloriari licet, cum ad extinguidam eius gloriæ, ad cōcidendum euertendumq; eius testimonium coniuratos conuenisse uideas, illis te socium adiungas? At qui si recto oculo rem intueri uolumus, quid aliud quam ad talis coniurationis societatem proficiendam digitum tollunt, qui se quavis Missæ participatione illigant? Est tamen istud etiamnum tertium, quod quo est manifestius, eo pios animos afficere pressius potest: nem pè ne-

fanda idololatria, dum panis diuinitatem induere fingitur, proq; Deo in sublime adorandus tollitur, sublatus ab omnibus colitur. Quæ tan-ta atrocitate, tantaq; indignitate reserta res est, ut uix, nisi spectetur, credi queat: sic omnium oculis subiecta patet, ut argumentis opus mi-nime habeat: pro Deo, inquam, ostentatur, adoratur, inuocatur panis crustulum. Deus deniq; esse creditur, quod de suis simulaçris nullis un-quam gentibus persuasum fuit. Neq; hic mihi quispiam obſtrepat, non panē, ſed Christū adorari, qui in panis locū ſubierit, ex quo legitimo ſit ritu conſecratus. Quid etiam ſi Sanctæ Christi Cœnæ conuenire demus (quāquam nihil minus concedimus) ad Miſſam tamen nihil pertinet magis, quam ad ueteres Pontificum cœnas, aut Saliorum epu-lum. Id quidem ſi inter nos conueniret, quod certo conſtare debuerat: Dominū in myſtice ſua Cœna corpus prebere, non quod adoremus, ſed quod edamus: præſentiamq; non illam naturalem, quā loco illo con-tineri oporteat, ſed ſpiritualem, quam nullum loci interuallum, nulla diſtantia impediſre poſſit, proponere: aut ſi maiis, nō naturā ſui corporis præſentem illic & circumscriptam exhibere, ſed efficaciam & uirtutem, ne in ipſa quidem Cœna hic ſcrupulus reſideret. Verum quoniā nondum id uidere omnibus datum eſt, rem dubiā ac cōtrouersam pro confessa certāq; me præſumere nequis cauilletur, illa parte non iſta-zbo. Adſit ſane in ſua Cœna præſens uero ac naturali corpo-re Chriſtus, manibus attrectetur, dentibus atteratur, fauicibus deglutiatur, di-uinitatē illic præterea ſuā ſiſtat, qualiter in eius carne ineffabili modo habitauit, quā ius fasq; ſit adorari (quorū tamen utrūq; uanissimū eſſe, alibi demonstratū abundē à nobis eſt:) uerū utrūq; ubi coceſſum fue-rit, quid tamen inde ad panis fruſtulū acceſſerit, extra Chriſti Cœnā? Non enim ſi Dominus ſuis fidelibus, mortis ſuæ memorię pie coleti-bus, corpus ſuū ſub pane edendum præbet: protinus etiā conſequitur, impuris iſiſum ſacrificulis immolandū ſe, mactandumq; quoties illis li-beat, tradere: niſi forte tantā putido oleo ſubeffe uirtutem arbitramur, qua omnes, quas inuixerit, manus peritas Chriſti formandi reddat ar-tifices: aut ſacrificuli libidinem, cœleſtis decreti pondus habere credi-mus, ut quoties ē cœlo Chriſtū deducere decreuerit, præſente ad nutū extemplo habeat: aut Chriſti uerbi uim quandā magiſt̄ affingimus, quæ articulatè tantū demurmurata energiam ſuam explicit. Talibus enim ineptijs ē pane Chriſtū ſe educere, nobis perſuadere cōtendunt,

Quicq; ergo illi de sua potestate, cōsecrandi intentione, uerborū pronuntiatione stolidē garriunt, ualere sinamus. Nos promissionē, quam falso iactant, primū esse Cœnæ propriā: deinde piorū fidei data, non impiorū irrefioni scimus. Quod si extra Cœnā locum nullū habet, in Missa quæso quē habebit? qua nihil usquā Cœnæ magis aduersum est? Et si no[n] nisi pijs ad alendam cōfirmandamq; suā fidē proposita est, qui unica Christi oblationē, quā in cruce peregit Deo patri, æternū sancti ficationis se credunt: qui præstaretur ijs, qui nec ipsam intelligūt, et ipsius prætextu ad illudendā eius ueritatē scelerate abutūtur: Illū igitur Deū, quē ludibundus sacerdos quaqua uersum circa suū altare uentilat, nō ē cœlo (ut credi uolūt) elicitū: sed tale ē, qualis ē pistrino sit extractus, palam est. Nā promissionē, quæ Christi corpus sub panis symbolo fidelibus præbet, nō ad eos magis, q̄ ad pecudes: nec ad Missas magis, q̄ ad Bacchanalia aut Turcarū prandia sp̄ectare, nihil est iam ambigēdum. Quid? histrionicæ illæ gesticulationes, ita indecoræ prorsus & immodestæ, ut à sanis sobrijsq; hominibus proficiisci nō debeat, dum in Christū conferuntur, sacrosancto eius nomini uidentur' ne tibi leviter cōtumeliosæ? A morionibus forte talia tolerari ludicra poterant. Domini uero illis inscribi, ut grauiter eius sanctitati iniuriū est, ita indignissimè, aut (qd' uerius dixerim) nullo modo nobis est ferendū. præsertim cū cōrectā tendere uideamus, ut institutā diuinitus spiritualis Cœnæ ceremoniā, sepultā subuersamq; penitus extingant. Agedū, ad simulanū Missæ religionē qua cōsciētia peragēdis eius mysterijs interfis, nec nūc recognoscē. Primo statim ingressu sese in cōspectū infert altare, parū illud quidē à mensæ cōpositione differēs, sed qd' ipsa tamen nūcupatione sacrificando se destinatū clamet. Iam hoc certe solum blasphemia nō caret. Vides prodeunte sacrificū, q̄ quatuor digitorū uenatione pacificatore se inter Deū et homines cōstitutū gloriatur: q̄ Christi promissionē, qua corp⁹ et sanguinē suū sub panis et uini symbolis seruis suis edendū bibendumq; pponit, eruptā fideliū ecclesiæ, atq; ab ipsa cœna abruptā, sibi similibusq; sui carnificibus uendicat: q̄ cœlestē eius cœna missæ nomine, i qua tota ipsa inueriuāt ac deformatur, in honorat. Adstat populus, nihil nō eorū diuinū esse persuasus: cui permixtus, eadē te teneri religiōe simulat. Vbi ad altare ppius ille accessit præstigiator, fabulæ suæ actus partim motorios, p̄im statarios orditūr, magicasq; illas susurratioēs, qbus ē cœlo Christū sibi uidetur euocatur, alijs qdē certe

uideri uult, quibus euocatum ad immolationem deuouet: quibus Dei erga hominum genus reconciliationem, ac si in demortui Christi locū subrogatus esset, molitur. Hæc cū simili, qua superiora illa, ueneratio excipi ab uniuersa multitudine uides, ad eam quoque ipsam imitandam uultum aſſimulas, in quem (ut minimum) inscriptam esse eiusmodi ſpe & aculi acerrimam abominationem decebat. Et adhuc mihi negabitur, qui Missam religionis ſpecie audiat, eū totidem, quot in ea perpetrantur, sacrilegiorū confortē ſe apud homines (quicquid animus Deo intus canat) proſteri? Ecce demū idolum illud corporis quidem ſpecie puſillum, aſpectuq; candidum, ſed omnium longe & peſtilentiuſum & teterrimū, ad tangēdos ſuperſtitione ſpectatorū animos attollitur. Huic dum ſe omnes stupefacti aduoluunt, tu ſimil conuerſo in ipſum intuitu uenerabundus proſterneris. O perditam noſtrā impudentiā: ſi quicquam eorū, quæ ſacris literis aduersus idolatriā prodiſta ſunt, ab iſta ſic deprehensa cōuinctaq; deprecamur. Quid enim? an hoc eſt aliud idoli genus, quam quod adorare ſecundo legi capite uetamur? Quod ſi ita eſt, cur eius cultū minore delicto, quam Babylonicæ illius ſtatuae ceneamus? quē tamen tres illi, quos ſuprā retulimus, Iſraēli-tæ, & morte, & exquifito ad ſequitiam mortis genere, grauius exhorruerunt? Si uulgaribus ac quibuslibet gentiū ſuperſtitionibus ſubefce pronunciat Dominus immunditiam non tangendam, in tanta ſordium congerie, quanta hic conſtat, tot ſacrilegiorū cumulus uolutari quā li-ceat? Ut autem omnes Apostoli ſententias, quibus in idololatriam inuehitur, uno iſto uerbo complectamur, nō poſſe nos mensæ dæmoniorū & Christi mensæ una fieri particeps, quis ad Missam id ſpectare neget? cuius altare euera ſchiſti mensa erigitur: cuius epulu diremptis, laceratis, ſordidatis mensæ Christi ebulis instruitur: in qua Christus traducitur, eius mors illuditur, execrabilis pro Deo idolu ſupponitur, eam uocare dæmoniorū mensam ſuppedebit: ac nō potius, quod tantæ impietatis meretur iſſolentia, nouum excogitabimus aliquod nomen, quo detestabilius quiddam (iſi fieri poſſit) exprimatur? Et ſanè de eo haſſitare quomodo hominibus non prorsus cæcis in mente ueniat, ualde miror, an dæmoniorum mensam appellare Missam debeant, ad quam exædificandam ſternendamq; omnes dæmonum technas, machinas, copias concurriſſe, planè conficiunt.

Verum

Verum nouæ rursum ambages ab alijs mihi obtenduntur. Nam eorum nonnulli, qui olim, cum in cōmuni errorum labyrintho uersarentur, sacerdotij papalis oleo inuncti fuerunt, in ueteris etiam' num haræ stercoribus confidunt: et quanquā de unico æternoq; Christi sacerdotio, Dei beneficio, præclare sunt edocti, sacrificare nibilominus pergunt, idq; ut impune sibi liceat postulant. Impudens sanè postulatum, Nempe ut Missæ præesse sibi cōcedatur: cui ne interesse quidē Christianis hominibus, iamdiu ualidissimis rationibus contendō. Quas tamē ad elabendum argutias necēt, audire, refutareq; obiter operæ-
precium est. Quando, inquiunt, neq; sacrilega illa immolandi Christi cogitatio, nec uana de panis in Deū transuione opinio, neque earum superstitionum quæ Missam ipsam impiam faciunt, animis nostris ulla infidet: externi ritus, quorum representatione indoctorum iniquitati satisfacere cogimur, quales sint non magnopere refert: nec uero possunt, quo minus pro Missa sanctam Domini Cœnam celebremus, impedire. Nam nimium peruersa ista fuerit morositas: Missam externa ceremoniarum larua leuibusq; duntaxat ineptijs aestimare, non prauis opinionibus ac sacrilegis mendacijs, quibus in rebus sita esse eius impietate omnes fatemur. Omissa igitur offerendi mentione, superstitionum omnium uanitate sublata, si Cœnam Domini (quo modo per ini-
quos sæculi mores licet) colere nos nihil ambigitur, friuolas quasdam ceremoniarū nugas, ingentis sceleris instar insectari perquam indi-
gnum est. At si eorum quempiam ex aduerso aggrediar: Cœnam Domini suis & ipsam ceremonijs, nequaquam negligendis, constare, quod
& à cœlesti magistro sint institutæ: & sic institutæ, ut propria essent germanaq; Cœnæ symbola, quibus sublati agnoscit iam illa non pos-
set: cuius permisso tantū se ausum esse respondebit, illud ut nescio quid omnibus Cœnæ symbolis exutū ac deformatū, fabulæq; magis quam ullius diuini mysterij simile Cœnam nuncupare: Cœna esse Domini nego, ad cuius spirituales epulas non in cōmune omnes qui adsancti fide-
les inuitentur, nisi in qua & sancta panis ac calicis symbola Ecclesiæ proponantur, et promissiones (quibus obsignatis data est) enarrerentur,
& acquisita nobis per Domini mortem uitæ gratia prædicetur. Horum tu mibi uel minimum apicem in Missa ostendes? ac non potius aduersa, contraq; pugnantia omnia? Tu igitur aut Dei nomine stolida ho-

minum temeritate excogitatam insulsitatem insignies, aut Cœnæ no-
 men ad circulatorios lusus, in quibus nullum eius uestigium appareat,
 transferes? Tu deniq; sub diabolice Missæ imagine Domini mensam
 representabis? Tu, in quo Domini morte ignominiose traducas, in eo
 te eius Cœnam colere persuadebis, qua nos ad prædicandam mortem
 suam nominatim exhortatur? Quid tecum tacite demurmures, à nemis
 ne exauditur. At cū totius corporis actione sacrificiū esse, quod pera-
 gis, diserte pronuncies: id' ne est mortem Domini adnuntiare? quam, si
 sacrificijs locum post se reliquit, uanam fuisse consequitur. Et cur non
 semel cauillis eorū omnibus, quod facile est, uiam præcludo? Populum
 enim, quem fabulæ suæ spēctatorem admittut, ad sacrificij celebritatē
 cōuenisse sciunt. Huic quod expectat, sacrificiū præstent re uera, nec
 ne, ad rem nihil pertinet: certe quod eius opinione sacrificium haberet
 uelint, exhibent. Ad flagitiosam idoli adorationem paratu uident. ad
 randum, proprijs manibus, ipsi excelsō in loco statuunt: quasi easdem
 simul manus & ad Deum uiuentem extendere, & ad prostituendum
 idololatræ populo, quo cum fornicetur, idolum attollere possint. Non
 hic dico, quod si dixerim, an refellere ipsi sat probè queant, nescio: ne
 minimā quidem pietatis scintillam fouere eos, quibus ad nefandi adeo
 flagitijs gestionem manus suppetant, quos non inter medios saltem co-
 natus uires omnes ac nerui deficiant, quibus non membra omnia hor-
 rore tremant ac labascant. Sed id solum dicam, cui post hac inficiando
 non erunt: uiam illam, qua se accedere ad Domini Cœnam iactabant,
 ab eius accessu tantum abducere, quam hæc inter se duo longe differ-
 runt, diuinæ gloriæ strenuum præstare animosumq; præconem, &
 perpetrandis sacrilegijs ducem, præsidem, auspicem se præbere. Simul
 etiam reliquos obtestor: quibus (siquis eos, quod ad audiendas Missas
 ingrediantur, accuset) responsare mos est, Missæ dum intersunt, sibi
 quid sacrificulus seorsum deblatteret, curæ non esse: sed eam symboli
 tantum loco se accipere, quo perinde ac si sanctæ Domini Cœnæ in-
 terfint, mortis eius memoria exerceantur. eos, inquam, obtestor: post
 hac nulla ut potius, quam hac misera excusatione utantur. Neque (ut
 spero) utentur, siquidē cū animis suis recte reputet, quam si utrumq;
 multis modis absurdum, & monumentum mortis Christi facere Mis-
 sam, quæ nullam, nisi omni obliuione peiorem eius recordationem ha-
 minum

minum animis afferat (utpote quæ uim eius uniuersam oblitteret ac se-
peliat, cum summa præterea Christi ipsius conuincia coniuncta sit:)
¶ eadem dicere sibi propemodum Cœnæ esse loco, in qua tantum
ab adiunctoria Domini morte absunt, ipsam ut propemodum abiu-
rent. Nam primum quantū ad Missam attinet, quoquā uertant oculos,
quid spectare possunt, quod sibi æternæ illius sanctificatiōis, iustitiae,
redemptionis, per unicum Christi sacrificiū partæ memoriam subiicit?
quod unicum sacerdotem esse Christum, nullo consorte, nullo succe-
flore, doceat atq; ostendat? quod eius morte perfecta, quæ in salutē no-
stram erant omnia testetur? Et quo igitur iure Missa eius memos non
censeatur, cuius nec apiculum proferat? Porro quod sese aiunt eundem
fere inde usum, quem ē Cœna capere: amplissimum ipsi de se testimoniū
ferunt, nihil se illic meditari minus, quam ut gloriae cōfessionem
Christo Domino tribuant, ad quam præscriptis uerbis in Cœna uo-
cantur fideles.